
PE697.178v01-00

Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski O-000057/2021
Komisijai 
Reglamenta 136. pants
Juan Fernando López Aguilar
Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejas vārdā

Temats: ASV sankcijas un tiesiskums

ASV administrācija 2021. gada 2. jūnijā paziņoja, ka tās Finanšu departaments uz aizdomu par 
korupciju pamata ir piemērojis sankcijas trim personām un viņu struktūrām Bulgārijā. ASV 
administrācija uzskata, ka korupcija apdraud tiesiskumu, ekonomikas izaugsmi, demokrātijas 
institūcijas un cilvēktiesības. Jo īpaši šīs sankcijas izriet no Magņitska Globālā cilvēktiesību 
pārskatatbildības likuma1. Turklāt tajā pašā dienā ASV Valsts departaments saskaņā ar Izpildrīkojumu 
Nr. 13818 sankcijas piemēroja vēl trim (bijušajām) valsts amatpersonām, kas nozīmē, ka tām liegts 
ieceļot ASV2.

Šāda rīcība rada nopietnas šaubas par ASV sankciju ietekmi uz ES pieeju demokrātijas, tiesiskuma 
un pamattiesību jomā. Parlamenta Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejas Demokrātijas, 
tiesiskuma un pamattiesību uzraudzības grupa ir rīkojusi sanāksmes un iesaistījusies sarakstē ar 
valstu un ES iestādēm, bieži vien konstatējot, ka šo problēmu risināšana tiek atlikta.

Līdz ar to rodas šādi jautājumi.

1. Kā Komisija vērtē faktu, ka trešā valsts, kura tiek uzskatīta par sabiedroto, nosaka pret korupciju 
vērstas sankcijas kādā ES dalībvalstī? Kā tas maina Komisijas pašreizējās pieejas novērtējumu 
un jo īpaši līdzšinējās rīcības novērtējumu šajā jomā?

2. Kādas darbības Komisija plāno īstenot, lai stingri vērstos pret korupciju valsts līmenī? Vai 
Komisija proaktīvāk atklās un reaģēs uz korupciju un tiesiskuma apdraudējumiem visās ES 
dalībvalstīs? Proti, tā kā Komisija vairs nepublicē pretkorupcijas ziņojumus, vai Komisija 
pastiprinās korupcijas uzraudzību, kā arī izdarīs secinājumus un iekļaus ieteikumus ziņojumos 
par tiesiskumu? Kā šajā ziņā palīdzēs Eiropas Prokuratūras darbība? Vai Komisija turpinās 
darbu pie vienotas pretkorupcijas stratēģijas izstrādes ES?

Iesniegšanas datums: 2.9.2021

Termiņš: 3.12.2021

1 https://home.treasury.gov/news/press-releases/jy0208
2 https://www.state.gov/public-designation-of-five-bulgarian-public-officials-due-to-involvement-in-significant-

corruption/


